
 
 

 
1 

 
 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO JOSÉ DO CALÇADO 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

EIXOS:  ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

     E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

24 de Abril de 2015  



 

 
2 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO 
 
Prefeita Municipal 

Liliana Maria Rezende Bullus. 

  

Vice-Prefeito 

Antero Antenor de Abreu. 

  

Equipe de Governo 

  

Secretária Municipal de Saúde 
[...]
Ligações Prediais 

Em Airituba existem 250 ligações domiciliares. 

11.1.3. Distrito de Divido Espírito Santo  

Características Gerais 

 População Residencial de início de plano: 500 habitantes. 

 População Residencial final de plano: 550 habitantes. 

 Alcance do projeto: 10 anos. 

Captação 

A captação é feita na nascente e por 01 poço artesiano, com aproximadamente 20 metros 

de profundidade. 



 

 
84 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Adutora de água bruta 

Possui extensão de 300 m em tubos DN 75 mm. 

Tratamento 

O tratamento consiste basicamente na utilização de hipoclorito de cálcio. 

Reservatório de Distribuição 

Um reservatório de 100 m³. 

Rede de Distribuição 

Foram instalados 1.200 m de rede de distribuição em tubo PVC JE DN 50 mm. 

Ligações Prediais 

Em Airituba existem 150 ligações domiciliares. 

 

11.2. DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EXISTENTE 

A rede esgoto pública fica restrita a pequenos trechos da sede da cidade. Nas localidades de 

pequeno porte, a maioria da população, no entanto, lança seus dejetos diretamente nos 

córregos que cortam as comunidades. 

  



 

 
85 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

12. ESTUDO DE PROJEÇÕES E DEMANDAS 

As informações relativas à projeção demográfica e demanda de vazão utilizada neste Plano 

foram retiradas Sistema de Informações Operacionais da CESAN. 

12.1. Metodologia e parâmetros de projeto 

A projeção demográfica foi elaborada com base do Censo Demográfico – IBGE/2010, 

considerando a população residente para o Município de São José do Calçado. 

As projeções populacionais foram realizadas através do método de componentes, o qual 

incorpora as informações sobre as tendências da mortalidade, da fecundidade e da migração 

para o período de planejamento entre 2012 a 2041. 

Os principais critérios e parâmetros de projeto adotado foram consubstanciados nos 

estudos, projetos e planos existentes, além dos dados e das informações gerenciais e 

operacionais. 

Com base na avaliação dos dados de consumo de água da CESAN, considerando-se os 

valores adotados nos estudos e projetos existentes mais recentes, foram obtidos os 

coeficientes de consumo “per capita”, infiltração, variação de vazão e de retorno de esgotos, 

utilizados no cálculo das vazões de projeto, para o Município de São José do Calçado, 

apresentado abaixo: 

 Consumo per capta de água: 200 l/hab.dia 

 Coeficiente do dia de maior consumo (K1): 1,2 

 Coeficiente da hora de maior consumo (K2): 1,5 

 Coeficiente de retorno de esgoto (K3): 0,80 

 Perdas na produção (ETA): 5% 

 Horas de funcionamento da ETA: 24 horas 

 Taxa de infiltração: 0 0001l/s. m. 

 



 

 
86 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

12.2. PROJEÇÃO DE DEMANDA DE VAZÃO 

Quadro 26 - Projeção de Demanda de Vazão. 

ANO 
População 

(hab) 

Demanda Média (l/s) 

Água Esgoto 

2013 10.385 20,8 16,7 

2014 10.377 20,8 16,6 

2015 10.369 20,8 16,6 

2016 10.360 20,8 16,6 

2017 10.352 20,8 16,6 

2018 10.344 20,7 16,6 

2019 10.336 20,7 16,6 

2020 10.327 20,7 16,6 

2021 10.319 20,7 16,6 

2022 10.311 20,7 16,5 

2023 10.303 20,7 16,5 

2024 10.294 20,6 16,5 

2025 10.286 20,6 16,5 

2026 10.278 20,6 16,5 

2027 10.270 20,6 16,5 

2028 10.261 20,6 16,5 

2029 10.253 20,6 16,4 

2030 10.245 20,5 16,4 

2031 10.237 20,5 16,4 

2032 10.229 20,5 16,4 

2033 10.221 20,5 16,4 

2034 10.212 20,5 16,4 

2035 10.204 20,5 16,4 

2036 10.196 20,4 16,4 

2037 10.188 20,4 16,3 

2038 10.180 20,4 16,3 

2039 10.172 20,4 16,3 

2040 10.163 20,4 16,3 

2041 10.155 20,4 16,3 

2042 10.147 20,3 16,3 

2043 10.139 20,3 16,3 

2044 10.131 20,3 16,3 

Taxa crescimento Geométrico 2001-2011 (IBGE): -0,08 - Demanda para 24 h/dia. 



 

 
87 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

13. AÇÕES PROPOSTAS O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SEDE) 

Para melhoria do SAA são necessárias algumas intervenções que consistem desde a 

recuperação do barramento de água próximo a captação de água bruta, a adequações no 

laboratório, depósito de produtos químicos, instalação de medidores de vazão (entrada e 

saída da ETA), visando melhor atendimento das demandas atuais e ao crescimento da 

população. 

Além disso, melhorias no sistema de distribuição também são necessárias, como construção 

de cerca de 800 metros de rede de reforço de DEFoFo DN 150 mm com início na Av. 

Francisco Teixeira seguindo pela Rua Domingos Martins até o entroncamento com a ponte, 

com intuito de promover aumento de pressão na rede de distribuição e garantir o melhor 

atendimento ao loteamento Por do Sol e aos bairros: Maria José, Dr. Jorge Ourique, João 

Marcelino de Freitas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
88 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

14. AÇÕES PROPOSTAS PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SEDE) 

O sistema de coleta e transporte de esgoto sanitário do distrito sede do município de São 

José do Calçado consiste em 25.604m rede coletora de esgotos nos logradouros, que 

encaminham os efluentes para coletores troncos ou interceptores localizados em fundos de 

vale e em margens de cursos d’água. 

Preliminarmente dividiu-se a área urbana em 06 bacias de esgotamento, com as 

nomenclaturas de A a F (A, B, C, D, E e F). 

Bacia A 

A bacia A está localizada na entrada da cidade, para quem vem de Bom Jesus do Norte pela 

rodovia ES-297. Trata-se da bacia mais a jusante do Rio Calçado a sua margem esquerda, 

portanto é nesta bacia que está implantada a estação de tratamento do município. 

Toda a contribuição dessa bacia é recalcada pela estação elevatória A para a estação de 

tratamento de esgotos. 

Bacia B 

A Bacia B compreende a área urbana localizada a leste do município, um pouco mais 

distante do Rio Calçado já que a maior parte da cidade fica localizada na margem direita. 

Trata-se de uma área de ocupação mais recente e como a Bacia A, também é uma área de 

expansão do município apresentando loteamentos mais recentes.  

Toda a contribuição dessa bacia é recalcada pela estação elevatória B para o poço de visita 

A-001 da Bacia A. 

Bacia C 

A Bacia C é a responsável pelo esgotamento de parte do centro da cidade, pegando o 

Colégio e o Ginásio de Esportes. Todo o esgoto será conduzido para a Praça Coronel Alfredo 

Lobo, junto a Rodoviária. Este local fica praticamente as margens do Rio Calçado e a estação 

elevatória deverá ficar próxima à ponte, sendo que neste local deverá existir uma travessia. 

Os esgotos gerados na Bacia C serão recalcados também para o poço de visita A-008 da 

Bacia A. 



 

 
89 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Bacia D 

A Bacia D é a responsável pelo esgotamento de grande parte do centro da cidade, pegando a 

parte alta da cidade onde fica a Igreja Matriz e a sede da Prefeitura. 

Os esgotos gerados na Bacia D serão recalcados também para o poço de visita A-001 da 

Bacia A. 

Bacia E 

A Bacia E é formada pelas edificações ao longo do Rio Calçado, da rodovia ES-484 que vem 

de Guaçui e da rodovia ES-289 que vem de Muqui. Para completar a bacia, também faz parte 

da contribuição da Rua da Estação de Tratamento de Água que deverá caminhar pela via de 

acesso a captação, executar uma travessia do rio e se juntar as contribuições das residências 

a margem da rodovia. 

Os esgotos gerados na Bacia E serão recalcados pela estação elevatória E, para o poço de 

visita C-001 da Bacia C. 

Bacia F 

A Bacia F está localizada na região norte do município. Seu esgotamento caminha no sentido 

do Córrego da Areia. 

Os esgotos gerados na Bacia F serão recalcados pela estação elevatória F, para o poço de 

visita D-001 da Bacia D. 

A Figura a seguir apresenta a divisão de bacias de esgotamento. 



 

 
90 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 
Figura 20- Divisão de Bacias de Esgotamento. 

 

Foram projetadas 06 estações elevatórias de esgoto bruto para inversão de fluxo e reunir 

todo esgoto gerado em um único ponto de tratamento. Vale ressaltar que o traçado do 

plano de escoamento e a divisão das bacias de esgotamento foram concebidos com o 

objetivo de reduzir o número de estações elevatórias do sistema, de modo a diminuir 



 

 
91 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

problemas operacionais, aperfeiçoar o consumo de energia elétrica e evitar sobrecargas 

hidráulicas na estação de tratamento de esgoto. As EEEB possuem as seguintes 

características: 

Quadro 27 - Características das Estações Elevatórias de Esgoto Bruto 

ELEVATÓRIA VAZÃO 
ALTURA 

MANOMÉTRICA 
POTÊNCIA 

EEEB-A 48,61 L/s 15,35mca 3,75cv 

EEEB-B 3,33 L/s 23,94mca 3,75cv 

EEEB-C 9,48 L/s 15,60 mca 11,00 cv 

EEEB-D 23,30 L/s 12,64 mca 7,50 cv 

EEEB-E 3,26 L/s 11,31 mca 2,00 cv 

EEEB-F 8,18 L/s 15,18 mca 5,00 cv 

  Fonte: CESAN. 

Sistema de Tratamento  

O sistema de tratamento existente emprega a tecnologia Reator UASB (Reator Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente e Manta de Lodo) + FBASN (Filtro Biológico Aerado Submerso Nitrificante), 

tendo sido dimensionamento para uma vazão afluente media de 12,00 L/s.  

Com o intuito de não desprezar a unidade do sistema já implantada deverá ser utilizada a 

mesma tecnologia de tratamento, ampliando o sistema com a implantação de uma estação 

de tratamento com capacidade de tratamento de 8,00 L/s, aumentando a capacidade de 

tratamento para 20,0 L/s. O pré-tratamento, caixa de areia e gordura terá capacidade para 

20,0 L/s para atender a vazão das duas estações de Tratamento. 

O sistema de tratamento será composto pelas seguintes unidades: 

a) Tratamento primário 

Tem por objetivo a remoção dos sólidos grosseiros, tais como folhas, galhos, areia entre 

outros, protegendo os equipamento e tubulações evitando o acúmulo de material inerte na 

etapa do tratamento biológico. Este é um mecanismo de ordem física, além desta unidade 

de remoção dos sólidos grosseiros, inclui-se também uma unidade para medição da vazão e 



 

 
92 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

caixa de gordura, que tem o objetivo de evitar obstruções dos coletores e flotação do Lodo 

do UASB causado pelo acúmulo de gordura. É composto pelas seguintes unidades: 

Gradeamento, Desarenador, Medidor de vazão – Calha Parshall e Caixa de Gordura. 

b) Tratamento secundário 

Nesta fase predomina o mecanismo biológico, o principal objetivo é a remoção de matéria 

orgânica. 

O Reator Anaeróbio (UASB) constitui-se num processo biológico, em que o lodo se acha 

suspenso, agregado na forma de floco ou grânulo, formando um colchão de manta de lodo 

no interior do reator. O fluxo do esgoto nesta unidade é ascendente. Neste sistema a 

matéria orgânica é estabilizada anaerobiamente por bactérias dispersas no reator. Estas 

bactérias crescem a um nível tal, que acabam por formar uma biomassa (ou manta de lodo). 

Com o fluxo do esgoto dentro do reator é ascendente, à medida que o esgoto atravessa a 

manta de lodo, as bactérias então agem sobre a matéria orgânica. Como resultados da 

degradação anaeróbia da matéria orgânica são formados gases (principalmente metano e 

gás carbônico). 

O filtro biológico (Biofiltro) recebe o efluente anaeróbio (do reator UASB). Nesta etapa, 

grande parte da matéria orgânica remanescente é metabolizada aerobiamente, ou seja, com 

a presença de oxigênio. A principal função dos filtros biológicos aerados nitrificantes é a 

remoção de compostos orgânicos, nitrogênio e amônia, contribuindo para uma eficiência 

global de remoção de DBO5 superior a 90%. 

No Decantador Secundário o efluente tratado é introduzido sob as lâminas paralelas 

inclinadas que ao escoar por entre elas há à sedimentação do lodo. O esgoto decantado sai 

pela parte de cima do decantador, enquanto que o material sólido se deposita no fundo do 

mesmo. 

 

 



 

 
93 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

c) Leito de secagem 

O leito de secagem consiste num dispositivo de desidratação do lodo e irá receber o excesso 

de lodo produzido no UASB, que depois de desidratado poderá ainda ser submetido à 

estabilização e higienização com cal virgem. O lodo calado é estocado em pátio de 

estocagem, sendo enviado posteriormente para disposição final. 

d) Tratamento do biogás 

Um dos subprodutos da decomposição anaeróbia é a formação de vários gases, entre os 

quais o gás metano, altamente energético. Devido às características intrínsecas de cada gás, 

promove-se a queima controlada do mesmo em “Queimadores de Biogás”; este consiste 

num sistema de queima do mesmo de forma constante e de ignição manual acompanhado 

de dispositivo de segurança tipo corta-chama. Existe ainda, a possibilidade de reuso do 

biogás como fonte de energia. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 



 

 
94 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 
15. AÇÕES PROPOSTAS PARA AS LOCALIDADES DE PEQUENO PORTE 

15.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Para adequação do sistema de abastecimento de água das localidades Arituba, Alto 

Calçado/São Benedito, Patrimônio do Divino/Jacá, há necessidade melhoria no sistema de 

captação, implantação de um sistema de tratamento de água simplificado com tanque de 

contato, bem como melhorias no sistema de reservação e distribuição. 

15.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Para atendimento das localidades de Arituba, Alto Calçado/São Benedito, Patrimônio do 

Divino/Jacá, há necessidade de concepção do sistema completo de esgotamento sanitário, 

que consiste desde a instalação de ligações domiciliares, a instalação de redes coletoras até 

a implantação do sistema de tratamento preliminar e da estação de tratamento de esgoto, 

além da instalação de leito de secagem para lançamento do lodo antes da destinação final. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
95 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

16. PLANO DE METAS PARA MELHORIA DOS SISTEMAS 

16.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

16.1.1. Ampliação e melhoria no sistema existente 

Hoje o sistema de água de São José do Calçado atende a 98,3% da população urbana. A meta 

é de 2015 em diante, aumentar a cobertura para 100%, mantendo estes indicadores até o 

final de plano através de ampliação do sistema e do crescimento vegetativo.  

O Quadro 28 mostra as intervenções estabelecida para o período 2014 a 2045, relativa à 

execução de obras e serviços para ampliação e melhoria do sistema existente. 

Quadro 28 - Ampliação e melhoria nos sistemas existentes. 

DESCRIÇÃO 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2
0

1
7

 

2
0

1
8

 

2
0

1
9

 

2
0

2
0

 

2
0

2
5

 

2
0

3
0

 

2
0

3
5

 

2
0

4
0

 

2
0

4
5

 

Ampliação e Melhorias do 
SAA - Sede 

  x x x x x x     

Crescimento vegetativo 
x x x x x x x x x x x x 

Fonte: CESAN. 

16.1.2. Ampliação da cobertura de atendimento 

O Quadro 29 mostra o índice de cobertura atual e os índices a serem mantidos no período 

entre 2015 a 2045, de acordo com a execução de obras e serviços. Para atingir a meta de 

100% o aumento da cobertura será proporcional ao aumento da população e se dará por 

meio de crescimento vegetativo. 

Quadro 29 - Índice de cobertura de água na Sede. 

ANO 2014 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 

Índice de 

cobertura (%) 

98,3% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fonte: CESAN. 

 



 

 
96 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

16.1.3. Redução de perda de água 

As perdas não físicas de água são constituídas pelos consumos não autorizados (furto a uso 

ilícito) e pelos erros medição dos hidrômetros. As perdas físicas de água correspondem ao 

volume perdido no sistema de adução e distribuição através de fugas, rupturas e 

extravasamentos que ocorrem na captação, adução, tratamento, reserva e distribuição 

(incluindo os ramais de serviço), até ao hidrômetro do cliente. 

Alguns possíveis fatores que influenciam o índice elevado de perdas na distribuição são: 

a) Hidrômetros antigos e sem calibração, que subavalia as medições; 

b) Pressões excessivas agravando as perdas físicas; 

c) Ligações clandestinas; 

d) Fraudes; 

e) Tubulações antigas; 

f) Cadastro comercial desatualizado. 

O Quadro 30 apresenta o índice de perda atual na distribuição e índices de redução de 

perdas a serem atingidos no período entre 2015 a 2045, de acordo com a previsão do 

Plano de Perdas, que estabelece a execução de obras e serviços específicos para essa 

ação. 

g) Quadro 30 - Percentual de redução de perdas na Sede. 

ANO 2014 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 

Perdas na 
distribuição (%) 

20% 20% 19% 19% 19% 19% 19% 19% 

      Fonte: CESAN. 

Visando alcançar as metas previstas, deverão ser adotadas ações que visem à minimização 

das perdas de maneira geral, com a finalidade de evitar o incremento de vazão a ser 

disponibilizado no setor. Para o sistema de abastecimento de água de São José do Calçado 

está prevista a substituição das redes de fibrocimento. 

 



 

 
97 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES 
                       SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

16.2. SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

16.2.1. Ampliação e melhoria no sistema existente 

Considerando que a Sede Municipal possui um Sistema de Esgotamento Sanitário deficitário, 

a meta é recuperar e ampliar o sistema de esgotamento sanitário existente visando atingir a 

cobertura de 100% em 2020, mantendo estes indicadores até o final de plano através de 

ampliação do sistema e do crescimento vegetativo.  

O Quadro 31 mostra as intervenções estabelecidas para o período 2015 a 2045, relativas à 

execução de obras e serviços para ampliação e melhoria do sistema existente. 

Quadro 31 - Ampliação e melhoria no sistema existente. 

DESCRIÇÃO 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2
0

1
7

 

2
0

1
8

 

2
0

1
9

 

2
0

2
0

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

2
0

3
0

 

2
0

3
5

 

2
0

4
0

 

2
0

4
5

 

Implantação / 
Ampliação do SES - 

Sede 

 x x x x           

Crescimento 
Vegetativo 

     x x x x x x x x x x 

Fonte: CESAN. 

16.2.2. Ampliação da cobertura de atendimento 

O Quadro 32 mostra o índice de cobertura atual e os índices a serem atingidos no período 

entre 2015 a 2045, de acordo com a execução de obras e serviços. Para manter a meta em 

100% o aumento da cobertura será proporcional ao aumento da população e se dará por 

meio de crescimento vegetativo. 

Quadro 32- Índice de cobertura de esgoto. 

Ano 2015 2020 2025 2030 2035 2040 Até 2045 

Índice de 
cobertura (%) 

0% 60% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fonte: Secretaria de obras/Prefeitura Municipal de São José do Calçado. 